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Bytom, dnia 8 czerwca.
Już tyle razy wspomnieliśmy w „Opieka

nie Katolickim" jakich się to już chwytają 
środków, aby dopiąć celu germanizacyiGórn. Ślą
ska a pomiędzy innemi i poniższą wiadomość 
z Wielkich Strzelec, zkąd donoszą do „Kath. 
Schulztg. “:

„W powiecie w. strzeleckim znalazł 
zastosowanie środek wiele obiecujący, w 
celu popierania wyuczenia się języka nie
mieckiego. Szczególnie pilni i uzdolnieni 
uczniowie dostają w prezencie niemieckie 
książki do nabożeństwa. Wynikające ztąd 
koszta ponosi kasa szkolna."

„Germania" schyla czoło przed tymi wiele 
obiecującemi środkami" i przed owem „szcze- 
góluem uzdolnieniem" odnośnych uczniów' — 
oświadcza jednakże, że nie przyjmuje gwa- 
rancyi za żadne pieniądze na to, że podobna 
„modlitwa" będzie zrozumianą i przyniesie 
owoce. Według i naszego mniemania nie po
winno się przynajmniej modlitwy używać 
dla eksperymentów germanizatorskich.

--------- —

Jeszcze nowa broń.
Prześcigi w wynajdywaniu coraz to no-

SiostayeiH ubogich.
(Ci$g dalszy).

Ojciec duchowny nadmienił dziewczętom, iż 
nie dosyć być służebnicami ubogich, że trzeba 
jeszcze stać się żebrakami z miłości ku nim, i 
Ha chwały Bożej. — Dość było wskazać ofiarę, 
aby natychmiast została przyjętą. Bez zwłoki, 
bez wymówki, stały się ubogie siostry żebraczka- 
mi. Joanna pierwsza wzięła koszyk w rękę i 
poszła. Z sercem pałającem miłością Boga i 
bliźniego, udała się do wszystkich domów, gdzie 
wspierano zazwyczaj ubogich, i zbierała z pokorą 
i wdzięcznością kawałki chleba i grosza, które 
jej dawano. Tak Opatrzność przygotowała dla 
siostrzyczek niewyczerpane zasiłki. Od tego czasu 
zbierały ciągle chleb ubogich w tern szlachetnem 
i świętem żebractwie. Wszystkie towarzyszki f 
naśladowały Joannę. Lecz ona została główną 
kwestarką zakładu. Niezmordowana przechodzi 
nietylko miasto, gdzie dzieło jest założone, ale 
idzie wszędzie, do wszystkich drzwi puka, z pro
stotą i godnością opowiada przyczynę swej pro
śby, potrzeby ubogich i blaga o miłosierdzie 
Boże nad niemi. Nic jej nie zraża, ani zatrwoży, 
we wszystkiem widzi rękę Bożą, dziękuje za to 
co udziela, spodziewa się tego co zatrzymuje i 
nie wątpi o dobroci i miłosierdziu tych nawet, 
którzy nie wspierają ich przedsięwzięcia. To nie- 
wyslowione poświęcenie nietylko ściąga błogosła
wieństwo Boże, wymusza nadto pochwały ludzkie 
i ci nawet co w zasadzie potępiają żebractwo, 
szanowali cnoty tej nieustraszonej źebraczki. A- 
kademia francuska przyznała jej nagrodę cnoty, 
i znaczną sumkę pieniężną.

Od pierwszych dni to poświęcenie zdziwiło i 
rozczuliło wszystkich, kwesta siostrzyczek obfitszy 

wej broni nie untają. Donoszą z Paryża pod 
dniem 4 bm., że rząd przedsięwziął naio- 
strzejsze środki ostrożności, żeby utrzymać ta
jemnicę i wyłączność posiadania broiń, o któ
rej zapewniają, że jest ogromnym wynalaz
kiem. Karabin jest pomysłem generała Ere- 
mond, gubernatora szkoły wojskowej w St. 
Cyr, a proch wynalazkiem Lebele. Proch 
ten nie eksploduje i nie dymi, a karabin nie
sie na kilka tysięcy metrów z precyzyą. Za
stosowano również kartaczownice do tego 
prochu.

----- ----------------- ---  .

Wyzyskiwacze robotników w Anglii.
Przed kilkunastu dniami donoszono, iż jeden 

z członków angielskiej izby gmin stawił wniosek, 
aby celem położenia tamy wyzyskowi robotników 
wydalać a względnie niedopuszczać przybycia do 
Anglii cudzoziemców ubogich i pozbawionych pra
cy. Komisya parlamentarną zarządziła wskutek 
tego śledztwo, które wykryło, iż w istocie w An
glii panuje wyzysk robotników, jaki nie ma może 
równego sobie nigdzie na świecie. Przesłuchiwani 
robotnicy zeznali, że czują dobrze, iż są wyzyski
wani, że wiedzą, iż przez utworzenie stowarzysze
nia potrafiliby wyzysku uniknąć: boją się jednak 
tego czynić, aby nie utracić pracy. Robotnicy ci 
nie prosili o nic więcej, jak tylko o to, aby par- 

plon przyniosła, niżeli kwesta staruszek. Chętnie 
przydawano cośkolwiek do zwykłego grosza lub 
chleba oddawano siostrom: ubiory, sprzęty, ży
wność rozmaitą; ubodzy na tern korzystali.

Zbywało jeszcze zupełnie na bieliźnie; bióro 
dobroczynne rozdzielało jej cokolwiek z początku, 
choć w ilości bardzo niedostatecznej, ale naglone 
innemi potrzebami odmówiło zupełnie siostrzy
czkom zwykłego daru. W tern zakłopotaniu sio
strzyczki udały się do zwykłej ucieczki, modliły 
się i wezwały szczególniej pomocy Panny Maryi, 
polecając jej szczególniej swój niedostatek.

W dzień Wniebowzięcia ustrojono ołtarzyk 
Matki Boskiej. Żandarm mieszkający w pobliżu 
schronienia, które już lud nazywał schronieniem 
dobrych kobiet, rozczulony widokiem cnót tego 
domu błogosławionego, podjął się wnieść i ustroić 
ołtarzyk, i uwieńczył go maleńką figurką Panny 
Maryi z dzieciątkiem Jezus na ręku. Sióstry 
rozciągnęły przed nim całą chudobę swych ubo
gich, t. j. pięć czy sześć podartych koszul, które 
stanowiły eale bogactwo domu; nie było przeście
radeł. Modlitwa wysłuchaną została. Któżby się 
nie był rozczulił na widok takiej nędzy? Odwie
dzano ołtarzyk ten przez kilka dni; Matka Bo
ska poruszyła serca, każdy pospieszy! z datkiem. 
Biedne dziewczyny służebne, które nie miały nic 
do dania, zdejmowały pierścionki z palcy i kła
dły jej na szyjkę dzieciątka Jezus. Przez ten 
wymysł i to miłosierdzie ubodzy zaopatrzeni zo
stali w koszule, prześcieradła i t. p.

Wszystko się udawało, a jednak poświęcenie 
pierwszych sióstr, nie zachęciło innych dziewczyn 
do opiekowania się ubogimi. Już trzy lata mi
jały, odkąd założyciel po raz pierwszy myśl swoją 
oświadczył Maryi Auguście i Maryi Teresie, jak 
im dał regułę życia, i umieścił pod opieką Panny 
Maryi Niepokalanego Poczęcia i św. Augustyna; 
już ośmnaście miesięcy upływało od czasu, jak 

lament d'a ich dobra na drodze prawodawczej o- 
graniczył czas trwania pracy dziennej, a wówczas 
wszyscy robotnicy zdecydują się na przyłączenie 
do towarzystw fachowych robotniczych.

Zeznania tych robotników i niektórych ka
pitalistów przedstawiły straszny obraz nędzy wśród 
klasy roboczej i wyzysku kapitalistów. Oto kilka 
przykładów:

Żyd Charles Salomon, który sam aadaje so
bie nazwę „kniier" (obrzynacz plac) zeznał, że 
na mocy kontraktu podejmuje się dostawy obu
wia po cztery szelingi na tuzin, z której to sumy 
on zatrzymuje dla siebie dwa szylingi, resztą zaś 
dzielą się trzej „tinisher" (robotnicy). Na pyta
nie, czy taki podział zarobku uważa za słuszny, 
odparł z cynizmem, że jeszcze nikt na to się nie 
uskarżał. Zresztą wypadków takich jest mnóstwo. 
Robotnicy tego Salomona pracują dzienie po 17 
do 18 godzin, do prowadzenia zaś przedsiębior
stwa tego rodzaju wystarcz* kapitał w wysokości 
1 do 2 funtów szterlingów. Żyd ten mieszka w 
Anglii już od lat 18 i zarabia przeciętnie po 15 
szylingów na tydzień.

Inny świadek, Salomon Braun, zeznał, że od 
wielu lat nie zarabia więcej, niż 5 szylingów.

Rzecz osobliwsza, że takim wyzyskiwaniem 
robotników trudnią się prawie wyłącznie żydzi cu
dzoziemcy i że ofiarami ich są właśni współwy-

dziele miłosierdzia rozpoczęto, a nikt się nie przy
łączył do nowych założycielek. — Rozmaite też 
przeciwności dotknęły siostrzyczki. Proboszcz St. 
Servan pochwalał 'ich usiłowania, ale nie jedno 
naganiał. Przedsięwzięcie było bowiem zupełnie 
nowe, dziwne, a tak upokarzające mądrość ludz
ką! Tak mawiano w St. Servan: „Nie dosyć ży
wić ubogie tak szczególnym sposobem; ale czyż 
podobna zgromadzić w towarzystwo młode szwa
czki bez żadnej nauki? Któż je wprawi do kar
ności życia zakonnego? Któż je nauczy kochać i 
wypełniać przepisy duchowne? Czyż nie lepiej 
byłoby wypróbować je wprzódy w jakiem zgro
madzeniu oddawna założonem i powszechnie zna- 
nem? A kiedy chciano powołać je zaraz do dzia
łania, to trzeba je było oddać pod kierunek mi
strzyni nowicyuszek, przywykłej od dawna do 
życia regularnego, umiejącej kształcić i rozpozna
wać powołania, naginać, ćwiczyć i łamać wolę 
ludzką."

Wszystko to mogło być trafne, ale duch 
Boży wieje gdzie chce, a założyciel czuł w głębi 
serca, że rozpoczyna nowe dzieło, i że nowemu 
potrzeba nowych robotników. Każdy zakon, jak
kolwiek, doskonały, powinien zostać w obrębie 
działania, do którego był przeznaczony. Nieroz
sądnie jest, żądać po nim ofiar i prae, których 
mu założyciel nie przepisał; zupełny upadek sto
warzyszeń mógłby być skutkiem podobnego od
dalenia się od pierwotnej reguły i celu. Zało
życiel i założycielki dzieła o którym mówimy, nie 
patrzeli może tak daleko. Szli za natchnieniem 
Boże uf, i zdawało im się w prostocie serca, że 
inaczej, robić nie mogą.

Do tych uwag atoli, które rozsądek i prze
zorność podawać mogły, zły duch mięszał swoją 
obłudę. Gdy z jednej strony współudział potrze
bny do wyżywienia ubogich obudził się w publi
czności, z drugiej szyderstwo i pohańbienie oto- 



znawcy. Mieszkają oni przeważnie w wschodniej 
dzielnicy Londynu, w Spitalfields, Whitechapel i 
Commercial Road. Ludzie ci mieszkają bardzo 
nędznie; śledztwo wykryło liczne wypadki, w któ
rych w izbie, mającej 9 stóp szerokości a 15 dłu
gości mieszkało po 13 osób. Takie same wypad
ki zdarzają się także a może nawet w stosunku 
jeszcze gorszym, w miastach fabrycznych w Li- 
verpoolu i Manchester. Pismo lekarskie „The 
Lencet“ zwraca uwagę na to, że w wielu fabry
kach w Manchester robotnicy muszą pracować w 
lokalach tak ciasnych, że na jedną osobę, wypa
da tam zaledwie 108 —150 sześciennych przestrze
ni, podczas gdy wedle przepisów sanitarnych, w 
domach zajezdnych najniższego rodzaju na jedną 
osobę, winno przypa !ać 300 stóp sześciennych 
przestrzeni. Złarzył się nawet wypadek, że w 
pewnej szwalni w Manchesterze robotnice praco
wały w tak ciasnym lokalu, że zaledwie poruszyć 
się mogły a często nawzajem kiuły się igłami.

Mimo to wszystko w szwalni tej płacono ba
jecznie niskie ceny, be za uszycie kamizelki — 
za co wszędzie płacę przeciętnie po 5 szylingów 
— tu robotnice otrzymywały po 10 pensów do 
1 szylinga, a sumę tę musiały dzielić się jeszcze 
z wyzyskiwaczem-żydem. „The Linuet“ dopomi
na się zatem, aby parlament rozwinęl swe śledztwo 
nietylko na Londyn, ale nawet na całę Anglię.

Wartość czasu i grosza.
Dawne to jest przysłowie : Ziarnko do ziarn

ka a będzie miarka. Rzędni nasi ojcowie cheieli 
nas przez to nauczyć, że oszczędzanie drobnych 
rzeczy, przysparza wielkie.

W naszym życiu jeden fenyg, albo minut i, 
niczem się nie wydaje. A przecież wszyscy wiel
cy i sławni ludzie ściśle rachowali się t czasem 
tak jak oszczędni byli z groszem. Kilka codzień 
dobrze użytych minut stanowię w przecięgu ty
godnia godziny a w przecięgu roku dni cale; a 
zatem w długim życiu dość czasu ażeby człowiek 
czynny przez ciągłą usilność soś zaszczytnego i 
ziomkom użytecznego zrobił- N. p. tracęc na 
zażywanie tabaki co pół godziny tylko pól mi
nuty, robi to przez dzień liczęc iż 9 godzin czło
wiek śpi minut piętnaście a 15 minut, wynoszę 

czyly jakoby kołem siostrzyczki: musialy wypić 
do dna całe upokorzenie żebractwa, pokazywano 
je palcami, wyśmiewano i wyszydzano je po uli
cach St. 8ervan. Dawne towarzyszki szkolne, 
przyjaciółki lat dziecinnych, ledwie śmiały się 
do nich przybliżyć. A choeiaż tak piękny przy
kład niektóre pocięgal, choć niejedna miała ochotę 
naśladowania je, szyderstwa ludzkie od tego wstrzy
mywały tażdą. Jedna tylko z czterech założy
cielek miała rodzinę, lecz i ona nie szczędziła 
jej wymówek i łajania. Młodsza jej siostra ro
dzona, dziś przełożona domu w Rennes, mawiała 
wtenczas do niej, spotykajęc ję chodzącą po kwe
ście z koszykiem w ręku: „Idź, idź, nie mów, nie 
mów do mnie, robisz mi tylko wstyd twoim ko
szykiem. “

Siostra Marya, dziś przełożona jednego z 
domów pi ryskich, była rozczulona gorliwościę sio
strzyczek, i chętnieby się do nich przyłączyła, 
ale widząc w jakiem upokorzeniu zostawały, trwo
żyła się tę myślę, mówiąc: Nie! mój Boże! nie 
to niepodobna; nie możesz tego po mnie żądać. “

Siostra Felicya, która umarła przełożoną w 
Angers, i umarła jak siostrzyczki ubogich mogą 
tylko umierać, siostra ta pałająca chęcią poświę
cenia się Bogu, wzywała św. Józefa, przed któ
rego ołtarzem modliła się zwykle w kościele, i 
prosiła go z prostotą, aby jej wyjednał łaskę 
wstąpienia do klasztoru, byle nie do siostrzyczek 
ubogich.

Pierwsza, t. j. Marya, która po czterech le- 
ciech tak ciężkiej samotności przełamała zaklęcie, 
nie wiedziała sama wchodząc do domu, że w nim 
pozostanie. Przyszła pewnego razu jedynie po 
rij l’rzy nawale roboty dopomódz siostrom. 
Gdy zakosztowała pokoju tych ubogich siostrzy
czek, pokoju którego Bug udziela tym którzy go 
miłują i poświęcają się jego służbie, nie mogła 

przez rok 4,475 minut, czyli 77 godzin i 50 mi
nut, a w przecięgu dziesięciu lat 778 godzin czyli 
trzydzieści dwa dni i 10 godzin. Z tego można 
wziąść miarę ile człowiek w przeciągu życia swo
jego czasu marnie traci. ,

Każdy znaczny pizez pilność uczciwie zebra
ny majątek, powstał ze wcześnej oszczędności, 
która tylko ze wstrzemięźliwości i ci.wjłego stara
nia pochodzi. Kiedy oszczędny w czemkolwiek przy
czynia się do majątku narodowego daje przykład 
cnoty, od której pomyślność .społeczeństwa zale
ży. Są wprawdzie między oszczędnemi sknery. 
nie mający żadnych dobrych własności; ale ich 
spuścizna, tak jest użyteczną jak driewo w lesie 
które doszedłszy swojej pory służy do budowli 
i sprzętów. Dla tego i skąpiec mimo obrzydli
wości swojej pożyteczniejszy jest społeczności 
niż marnotrawca, który nietylko swoje ale i cu
dze dobro niszczy. Przypuśćmy, że młodzieniec 
zawód zaczynający codzień tylko jednen fenyg 
oszczędzi, co każdy uczynić może, tedy w ciągu 
roku uzbiera 3 ni. 65 fen. Tę kwotę, aż do cza
su potrzeby złożyć może w kasie oszczędności, 
jakie się wszędzie po miastach zakładają gdzie 
oszczędzona suma procentem pomnażać się będzie; 
tak czyniąc przez lat dziesięć będzie miał sumę 
36 mrk. 50 fen, a z procentem około 50 mrk. 
Kto zaś mógł cztery fenygi odłożyć i czynił to 
przez lat dziesięć będzie miał około 200 marek. 
Zaiste ładna sumka, którą można rozpocząć wła
ściwy jaki zarobek. A któż n’e był w przypad
ku, iż podobne sumy prawie rozrzucił, mogąc z 
nich tyle korzystać. Przy takiej sumie n. p. rze
mieślnik, który się dał poznać jako zdatny i 
trzeźwy, łatwo może pozyskać drugie tyle kredytu, 
bądź w nabyciu materyalu, bądź narzędzi i za
cząć uczciwy i niepodległy sposób do życia.

W każdym stanie zdarza się tyle przypad
ków, albo podróż niespodziewana, albo przedsię
biorstwo zyskowne, które wymaga gotowego za
pasu grosza..

Ale kto nie chciał przez niejaki czas być 
oszczędnym, kto nie ma zapasu, ten przy najwię
kszej pracy i zdatności, jak to mówią, musi bie
dę klepać lub warzyć wodę z której zawsze woda 
będzie. Z niczego nie zrobi się nic. A nuż wypa- 
dnie choroba lub klęska niespodziewana, o którą 
tan
się oprzeć silnemu pociągowi, i prosiła aby ją 
przyjęto do towarzystwa. I nie ona sama tylko 
w ten sposób pozyskaną została.

lana odwiedziła dawne towarzyszki, nowo 
przyjęte do siostrzyczek, zastała je tak wesołe i 
swobodne, iż zażądała podzielić ich szczęście i 
pozostać z niemi.

W jednym z domów później założonych, 
dwie szwaczki ofiarowały się razu jednego dopo
módz siostrzyczkom w cerowaniu bielizny; kwe- 
starka przechodziła przez ich wieś i opisała im 
dzieło. Nie mając w tej chwili roboty, chciały 
dobrze użyć wolnego czasu do narządzania sukien 
sióstr i staruszek. Przybyły o dwie mile, żeby 
wypełnić uczynek miłosierdzia. Dopełniły go z 
pociechą, a po kilku dniach odeszły plącząc, ści
skając siostry i obiecując im, że niedług i powró
cą. Wróciły w istocie, ale nie już żeby ofiaro
wać Bogu resztki zbytniego czasu, ale żeby się od
dać na jego służbę i na wspomożenie ubogich 
cale życie i wszystkie swe siły.

Wszystkie cnoty chrześciańskie łączą się i 
rozwijają jedna z drugą; tak pokora i ufność w 
Bogu, pomnażały w tych ubogich dziewczynach 
cierpliwość do znoszenia wszystkich przeciwności. 
Siostrzyczki nie dziwiły się. choć świat niemi po
gardzał, nie dbały o jego pochwały, a gdy je od
pychał od siebie, upatrywały w tern, tym większe 
pobudki d<_> zup ineg > oddania się Bogu.

Wtedy nawet, gdy było tik mato członków 
z?r nudzenia, nie przestano powiększać liczby u- 
bogich, a gdy pierwsze piętru domu s ę przepeł
niło, kupiono bez wahania się lub obawy wielki 
dom poklasztorny. Nie było czerń domu tego 
zapłacić. Proboszcz le Paileur sprzedał własny 
zegarek zloty, niektóre kosztowne sprzęty i ka
pliczkę srebrną. Joanna miała małą sumkę, je
dna s jej towarzyszek także coś posiadała; zebra- 

tak łatwo! wtedy trzeba będzie się pożegnać ze 
zdrowiem, a może z dobytkiem i iść służyć do 
kogo. Niedźwiedź to tylko używa na miodzie, a 
w zimie to łapę liżs.

Niepodobna, ażeby młody człowiek, który 
sobie sumkę oszczędził, chciał ją późuiej od razu 
zmarnować. A oprócz tego lepiej mu też mieć 
i porządniejszą suknię i pokazać się między lu
dźmi, którzy jak cię widzą tak cię piszą. Ktoś 
powiadał, iż trzeba mieć pieniądze, aby mieć o 
czem być poczciwym. I to jest prawda, pieniądz 
poczciwości dodaje. Chrońmy się równie chci
wości jak marnotrawstwa, a przy pracy i oszczę
dności zdobędziemy stan szczęśliwy szanowany 
uczciwą pracowitością.

Największym kapitałem człowieka uczciwego 
jest czas. Od tego kapitału płacimy niezmierne 
procenta samej naturze, najprzód w naszem dzie
ciństwie, potem w-e śnie codziennym, w spoczyn
ku, w chorobach, w przyzwoitych zabawach itd. 
Ale największy procent, dajemy dobrowolnie przy 
pijaństwie, bo tutaj trzy najdroższe kapitały mar
nujemy : pieniądz, czas i zdrowie. Ileż to po
trzeba czasu, aby przy butelce stracić pieniądze! 
ile pieniędzy aby czas stracić, zdrowie tracić, a 
nawet życie sobie ukrócić! żeby zmarnować do
bytek, a stawać się coraz mniej zdolnym do pra
cy i coraz więcej potrzebującym, ażeby stracić 
szacunek u ludzi i u siebie samego!

Rachuj się z czasem, wydatkiem i zabawami 
twemi, a każdy krok będzie ci korzystnym i we
sołym i z sumieniem łatwy będzie rachunek,

Przegląd polityczny.
NIEMCY.

Berlin. „Nordd. AUg. Zeitun»“ zapowiada, 
że prawdopobnie uchwała co do pięciolecia nie 
będzie ogłoszoną.

„Slązka Gazeta “ tiki odebrała telegram z 
Berlina d. 4. b. m.: „Cesarz przeciwnym jest 

no więc dosyć pieniędzy na opłacenie pierwszych 
kosztów podług kontraktu, a resztę polecono O- 
patrzności. Nie zawiedziono się na niej: po roku 
dom, który kosztował 25,000 fr, był już zupeł
nie zapłacony.

Siostry przyjęły w tym czasie pokorne miano 
siostrzyczek ubogich, i na oślep prawie złożyły 
swoje śluby. Cnotliwy założyciel rozciągnął i wy
raził dobitniej przepisy ich życia, a poświęcając 
je na ubóstwo, czystość i posłuszeństwo, chciał je 
związać jeszcze ślubem gościnności. Od dawna 
już wypełniały siostrzyczki tę cnotę w sposób 
przedziwny, ale pobożny kapłan pragnął jej do
dać jeszcze tę zasługę nieskończoną, którą Bóg 
do każdego ślubu przywięzuje.

Ślub gościnności był wypełniany dosłownie 
w St. Servan. Po ośmnastu miesiącach wielki 
dom się napełnił; mieścił on pięćdziesięciu star
ców. Cztery siostry ojiatrywały potrzeby tych 
nędzarzy. Dla wyżywienia tylu ludzi nie było 
innego funduszu prócz kwesty, i ta wytirczała. 
Pan Bóg umie wszystko doskonale urządzać, kie
dy go się tylko na gospodarza obierze. To co 
schodziło ze stołów: kawałki chleba, resztki mięsa 
lub j rzyn, spływało obficie w ręce siostrzyczek. 
Czasem jednak Opatrzność dawała uczuć łagodnie, 
że od niej wszystre zależy. Jako matka co kar
miąc dziecię, drażni je niekiedy, odciągając mu 
pierś na chwilkę, i znowu niebawem ją podając, 
tak i ona niekiedy drożyła się z swemi darami.

Wedle swej reguły, siostrzyczki opatrują 
przedewszystkiem potrzeby starców, a dla siebie 
zachowują tylko resztki obrzynków, które między 
gości podzieliły. Jeźli tamtych jedzenie było za
wsze dostateczne, a czasem nawet obfite, to obia
dy sióstr były nieraz skąpe. Razu jednego, a 
byio to w zimie, starcy już spali, a na wieczerzę 
sióstr zostało tylko ćwierć funta chleba; usiadły 
odważnie do stotu, i zmówiły błogosławieństwo, 
dziękując Bogu z całego serca, że im użyczył 
kawałek chleba, na który pewnie nie zasłużyły. 
Posuwały go tedy jedna drugiej, twierdząc każda 
że nie ma prawa do tego posiłku, a nie przyzna
jąc sobie, tle go każda z nich potrzebowała.

(Ciąg dsbiy nastąpi)- 



pięcioleciu. Mimo to podpisał był ustawę, i co
fnął podpis dopiero, gdy powziął wiadomość o 
przebiega rozpraw nad wyborami pp. Puttkamera 
i Dóhringa. W piśmie wystdsowanem do p. mi
nistra Puttkamera, żądał, by się wytiómaczyl z 
zarzutów. — Uważają za rzecz dosyć pewną, że 
nastąpią zmiany w składzie ministerstwa; nie- 
wzruszonem wszelako jest stanowisko prezesa mi
nisterstwa księcia Bismarcka."

ZIEMIE POLSKIE.
Z Częstochowy donoszą: Przed dwoma ty

godniami byłem naocznym świadkiem serce roz
dzierającego wypadku. Na Zielone święta nade
szła dnia 17 maja do Częstochowy procesya z 
Lubelskiego, osób kilkaset. Ledwo dostała się 
na plac pod figurę, gdzie pielgrzymów zwykle 
przyjmują, aliści napadła ją zgraja żandarmów 
czy też innych strażników, którzy zażądali pasz
portów. Łacinników puścili do kościoła, ale 
biednych Unitów, których było przynajmniej stu 
mężczyzn i kobiet, zagnali do cerkwi, która na 
przeciw kościoła stoi, b jąc, popychając i lając 
nielitościwie. Co się z tymi biedakami potem 
stało, nie mogłem się dowiedzieć, ale bolesnym 
był widok pastwiącej się zbrojnej przemocy nad 
biednym ludem, dla tego, że wiemy jest swoim 
przekonaniom religijnym i nie zmienia ich na 
komendę. Ani u Turka, ani u Persa, ani w ża
dnym pogańskiem państwie niema już ułegalizo- 
wanego prawem prześladowania religijnego, w je
dnej tylko Rosyi bezbronny lud katolicki pod 
Żelaznem upada jarzmem.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Bytom. Przymusowe egzaminy na majstrów 

mają być zaprowadzone w rzemiosioch. Rząd 
— jak donosi „Volks Zeitung“ — projekty od
nośne wygotował i przyszłemu sejmowi ma je 
przedłożyć do uchwały.

— Od dnia 1 lipca tr. zakazanym zostało 
wydawanie jako zapłatę i odwrotnie obcych krai 
monety zdawkowej, oprócz pojedynczych miejsco
wości pogranicznych.

— Od dnia 3 czerwca wolno wywozić konie 
z A astry i. według zezwolenia tamtejszego mini- 
steryalnego.

♦ Mysłowice. W niedzielę rano gdy pociąg 
nadjechał na dworzec w Oświęcimie, maszynista 
spostrzegł tożące dziecko pomiędzy szynami, lecz 

już za późno było, aby pociąg wstrzymać. Tenże 
przejechał bez najmniejszego uszkodzenia dziecka, 
które widocznie zasnęło było.

§ Opole. Pruska regeacya nakazała urzędom 
policyjnym, aby ściśle przestrzegano tego, iżby 
nowe domy obrzucano wapnem itp. dopiero 
6 tygodniach, gdy te ukończone i odebrane 
stały.

| Wrocław. Ks. Biskup znów udzielał 

PO
zo-

Sa
kramentu św. Bierzmowania, 16 tm. ma powró
cić napowrót, a po zabawieniu w domu 8—9 dni 
znów w tym samym celu uda się do Odmuchowa 
a ztamdąd na zamek Johannisberg. gdzie zabawi 
z kwartał.

H oz m a i 1 o ś c i.
* Zabawy dzieci z psami nieraz przynoszą 

nieszczęście. W Berlinie w pewnej rodzinie za
chorowała 17-letnia dotychczas zdrowa panienka; 
skarżyła się poprzednio na ból w boku i krzy
żach. Oddano ją na radę lekarzy do lazaretu, a 
po długich badaniach postanowili zrobić operacyą 
i otworzyć lewy bok. Zamiast krwi pokazało się 
dużo materyi, która powstała od robaków, jakie 
znaleziono w jednej części płuc. Wątroba też 
była nieco nadpsuti. Przeszło dwa litry materyi 
odtoczono chorej z tego boku. Obecnie czuje 
się zdrowszą. Lekarze dowodzą, że te robaki 
pochodzą od psa, z którym się chora dawniej ba
wiła i po twarzy, nawet w usta lizać się pozwa
lała. Psy pod językiem mają nieraz zarodki ro
baków.

* Przeciwko robakom w doniczkach skute
czny środek jest odwar z świeżych liści włoskie
go orzecha. Ostudzonym odwarem podlewają się 
kwiaty. Zapach tego płynu odstrasza robactwo, 
płyn zaś zasila roślinę. Tenże odwar jest także 
wyborny przeciw wszom na roślinach.

* Jak uchronić konie od ukąszenia bąków 
i much. Sok wyciśnięty z liści ogórkowych zle
wa się do butelki. Do użytku rozrzedza go się 
wodą i każdego poranku zmywa się lekko konie 
gąbką w tymże płynie umoczoną.

* Chcąc roślmy uchronić od ślimaków, po
sypuje się na około owego gruntu plewy, które 
odpadają przy młóceniu zboża, mianowicie ję
czmienia. Ślimaki dostawszy sig w nie, giną 
bez ratunku. %

* Drogi i podwórza oczyszcza się z trawy 
szybko i łatwo następującym sposobem: Gotuje 
się w Żelaznem naczyniu mieszaninę złożoną z 6 
iuntów wapna, 1 funta sproszkowanej siarki i 30 
litrów wody; następnie dolewa się do tego je
szcze 60 litrów wody i poLwa miejsca zarosłe.

Oo 2 lub 3 miesiące powtarza się to. W po* 
dobny sposób działa także petroleum.

* Zegarek kieszonkowy właściwie nigdy do
brze chodzić nie może. Na nieregularny chód 
jego wpływają mianowicie: ciepło i zimno, ruch 
osoby, która go nosi i naciąganie, które jeżeli 
jest nieregularne, to i chód nieregularnym czyni, 
gdyż sprężyna nie równo działa, gdy raz grubiej 
raz cieniej nawinięta.

Czy można złoto robić?
Oj! można złoto robić. — Ohłopek ziarno sieje, 

A z każdym ziarnkiem złote rosną mu na- 
[dzieje.

Matka wcześnie do pracy dziecinę sposobi, 
To już dla niej złoto robi.

Rzemieślnik nie napróżno porusza narzędzie, 
Z jego pracy złoto będzie;

Matka do oszczędności przyucza dziewczynkę, 
Pakuje jej złoto w skrzynkę;

Słowem, gdzie pracowitość, wytrwałość ochota 
Tam nie zabraknie złota.

A kto czas daremnie trwoni: 
Nie robi złota lecz roni.

Kto do jutra odkłada, osądzicie sami, 
Depce złoto nogami;

Kto z czasu nie korzysta, chciwie go nie garnie, 
Te a złoto traci marnie.

* * Tatulu! tatulu! wołał dzieciach na ojca — mais 
w gębę deszcz pada!! — A to ją zamknij, odpowiedział 
ojciec. — Albo to co pomoże? — A naturalnie!

•• Kobiety podobne sę do wiosny i lata; na ieh 
twarzach kwitną rotę, lilie a nawet na nosie mają muszki.

** Podobnie jak książki Sybili, tak i dni życia na
szego, im ich mniej zostaje tym są droższe.

** Gazety podobne są do pociągów, one muszą 
wyjść na swój ozas, czy mają podróżnych czy nie mają, 
czy miejsca są zajęte czyli nie.

* * Co to za osobliwy sposób mówienia : „szedł pan, 
za nim człowiek“ jakby to pan nie był człowiekiem.

* * Kobiety są z rodzaju inżynierów bo słodkie mi
ny robią, a te równie czasem niebezpieczne, jak i miny 
przy fortecach —

Kurs pieniężny.
Kubła płacą . - - - 1

Kw Guldena ss

Polecam po najtańszych cenach mój wielki g 
skład pięknie palących się

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,50, 2,70, 3,£3,10, 3,30 
3,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła farnego, ulica tarnowicka Nr. 36.

Za mało pieniędzy, wielki zysk!
Uznanie. Moja żona jest wielce zadowi Inionę z użycia w po

trzebach domowych proszku mydlanego „Seifen-VVaschpuIver-‘ z fa
bryki A. Hodurka n> Raciborzu. Rassek komornik sęd. w Berlinie 
Paczki po 10 i 20 fen.; oprócz tego llodnrhe aiawnj w 
ńwlecie Wortein (uznany jako najlepszy środek dla wyniszczenia 
wszelkiego robactwa.) Skrobek świecący „Glanzstarke“ i proszek do 
zwyczajnego prędkiego czyszczenia naczyń kuchennych „Kuchenschnej(- 
putzpulver“, jest do dostania wszędzie we wszystkich lepszy eh 
składach towarowych.
W Paczki pocztowe, proszku do prania „Wasehpuiv«r“ (brutto. 10 
funtów) rozsyłam po 3,50 M. za Zaliczką pocztową opłacone.

Przestroga! Dla tego, że podpodobnemi nazwami liche 
wyroby puszczane są w obieg z innych fabryk dla tego trzeba bardzo 
uwalać na firmę: A Hodurek, Raelborz (Rutlbor.)

Dobrym gospodyniom
polecam:

Piękny cukier funt po . 30 fen.
Piękna faryna „ „ . 29 fen. 
Świeżo palona kawa funt po 1,10, 
1,20, 1,40, 1,60 M.
i 
i 
i 
i 
i 
i

funt twardego mydlą . 25 fen,
funt skróbku . 
funt rozynków. 
funt migdałów 
funt drożdży .

. 25

. 40

. 80

. 80
funt piękn. rytu 15, 20 i 25

jak i wszelkie inne towary po 
naci, najtańszych.

ce-

Bytom. F. Buja.
Przy lazarecie knapszaftowym

tfV-TK001BY'W
jednokonny furę sprzedaje po 1 M. 25 fen.

w Bytomiu (Beuthen O.-S.)

W księgarni Fr. Binkowskiego 
w Królewskiej Hucie (Kónigahiitte) ul. Kronpriucenstr. nr. 77 
są na składzie piękne obrazy, pamiątki 50 letniego jubileu
szu Jego Świątobliwości Papieża Leona XIII., wykonane 
na sposób fotograficzny w 19 farbach i drukiem złoconym 
z 257 portretami. Wielkość obrazu 60 cnt. szerokość 75 cnt 

Cena za obraz (en tylko 3 marki.
Również polecam mój wielki skład obrazów w rozmaitych ra

mach, świętych figury w Każdej wie.lkośei, krzyżyki z mosiądzu, cy
nowe, srebrne i pozłacane świeczniki, lampki przed obraz Matki Boskiej, 
Iropielniezki do święconej wody, różańce, medaliki, szksplerze i krzyże 
dla szkół. Książki modlitewna i ku nauce, śpiewniki w pojedynczej 
jak i najpiękniejszej oprawie

w Najniższe ceny, także i na odpłatę.
Abonować tu można na wszelkie dzieła i pisma, rozu

mie się i „Opiekuna Katolickiego."

Siary Orowar mieiski.
Niniejszem polecam Szano

wnej Publiczności Bytomia i 
okolicy sprzedaż
codziennie świeżego
młodego piwa.
Bytom. Dinter.

Braueisti.7. (dftwn Nłml)

Jest do wynajęcia 

pomieszkanie 
dla rzemieślnika, składające się z 
izby do pracy i pomieszkania, u 
p. Wolin ego, partykularza w 
Zaborzu 0,



Franc. Letzel
,w Bytomiu ul. Dynges przy 

Bulewarze Nr. 32 
poleca wielki swój skład 

^•żelaza, wszelkich wyrobów z żelaza, 
ocelu, blachy itp. jak i różne ma

szyny gospodarcze.

Franko!
Najnowsze wzory!

Na żądanie wysyłamy

Mf* 7 metrów materyi na jeden 
cały ubiór wielki we wszystkich 

farbach 4.
Franko!

franko najnowsze wzory i próbki na sezon

Opłacone!
Najnowsze wzory!.

bieżący w największym

Niemiecka
Wystawa gospodarcza w Wrocławiu, 

^od 7 do 11 czerwca 1888.^
310 koili, 1150 hydła rog., 1150 
ow i er.-MOwie przy, piast w a, pszczół 
nagrodowe kucie, popis siły n uo- 
Iow, próby strzyżenia owler Meriao,f 
popis maszyn roztrząsających mie-| 
mię i rozdzielacza gnojówki, go-g 

spodarcze wyroby i środki 
pomocnicze.

Nagrody.- 55,000 marek w gotówce, licznel
dyplomy honorowe.

Deutsche Landwirtschafts - GeselIschaft.

-amltervea do pięknej jupy, stosownej na każdą porę roku, począwszy już od 4 3. 4. 5 itd
' do równego, jednokolorowi go „Diagonal“ ubioru we wszystkich farba h od 5

do całkiego modnego i kompletnego ubioru z Bukskinu od .4 1. - 8. lu. itd. itd.
na kompletny, piękny paletot od .A 5. —, 6, —, 8. —, 10. itd. itd.
na piękne spodnie od A 2, —, 3. —, 4. — itd. itd.
na płaszcz nieprzemakalny lub płaszcz cesarski dla panów i dam od 4. itd, 
na elegancki surdut do chodzenia od 5. —. 6. —, 8. itd. itd.

§• materye na damski płaszcz od deszczu od 4 Marek i dalej. _ *
aż clo gatunków iiąjelegjaneciejszycla przy stosunkowo również tanich ce- 
naeh.Osoby, które nie corzebuja mieć żadnych względów na to, gdzie zakupna swa uskuteozuiają, na
będą bez zaprzeczenia najkorzystniej na Wystawie sukien w Augsburgu. Przytemzwracamy 
uwagę na to. że każdemu nabywcy nastręcza się tu sposobność swobodnego wyboru swych potrzeb w 
składzie kolosalnim, wyposażonym wszelkiemi możliwemi rodzajami sukien, bez narażania się u* róiae 
wpływy sprzedają' ego. Mamy także mkną dla strażaków, sukna saiare, leśnicze, suluta do 
obijania bilardów i pokrywania krzeseł, sukna na iiberye, podwójne ma- 
ierye wulkanizowane, wodotrwałe pud gwaraneył|, oraz i sukna damskie we 
wszelkich koiwrach. Polecamy odpowiednie materye dla urząduil w zakładach i instytutach, dla 
ustanowionych obób i wychowańeów. Zasadą naszą jest od dawien dawna prowadzenie dobrych materyi, 
usługa stosowna do próbek przy nadzwyczaj tanich cenach. Przywiązanie naszych wieloletnich odbiorców 
jest najwymowniejszym dowodem że nam wiele za tern należy, ażeby podtrzymywać te zasady-. Opłaci 
się więc zamówienia kartą pocztową, ażeby przekonać się, iż w rzeczy samej dostarczać, możemy wszyst
kiego tego, co tu przyrzekemy. Krawcom męzkim, którzy materie nasze sprzedają osobom prywa
tnym, chętnie służymy naszen.i próbkami zaopatrzonemi w odneśne numera. Tiichnusstellung 
Wystawa sukna w Augsburgu (Wimpfheimer A Cie. Augsburg.

a>
e im materye
-o oh materye

« £ 
o g 
a GS

materye 
ma* ery e 
materye 
materye

W ina nat uralne?Zielonogbrskie 
i naturalny Cyder 

polecam po cenach jak najtańszych dla sprzedawających. 
IIerrmanu Rohm, Rytom.

HMfłMemMMMitHI 
Czcicielom Kajsw. Panny ^aryi! 
Polecam prześlicznie wykonany obraz cudownej Matki 
Boskiej Piekarskiej: olejodruk w wielkiem formacie 
podług fotografii wziętej z cudownego obrazu wydany moim 
kosztem i nakładem, sztuka 2 marki. Ozjsty dochód w i- 
lości 50 fen. z każdego obrazu, jest przeznaczony na budowę 
kalwaryi w Piekarach. Handlerze otrzymają stosowny 
rabat.
Fr. Schwider w Niemiec. Piekarach.

Poczta Scharley.
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do

We!tberiihmte Cigarra

fevn, leicm, mgenehm pikani, 
tersenden: 100 Stucl: gegen 

Einsendung
von 3 Mark

franko durch ga n z Deutsch la nd. 
ggg“ Viele hundert

lobendć Anerkemamffen.

Haucke a- Co.
Frankenstein i. ScM

Versand-Jbfheihmg.

______Ulica piekarska Nr. 40.

Gustar Paesier, 
malarz na porcelanie4 

jedyny w tutejszej okolicy, 
poleca się 

wykonywania wszelkich napisów 
i ozdób na porcelanie.

^MF" Wypala także we szkle nazwiska, mo
nogramy itp. podobnie do wyrżnięcia a o połowę 
taniej.

"Ot ‘JN enSJBąeid hoji-j

S
2

w-

Szanownym Wiarusom
Królewskiej Huty i okolicy polecam

mój warsztat blacharski,
jako też polecam się także do

nakrywania dachów
różnych budynków, blachą cynkową, łupkiem, cementem, 
papą przy kilkuletnie] gwarancjo, także na odpłatę. Rzetel
ne i sumienne wykonanie przyrzekając, proszę szanownych 
Wiarusów o łaskawe poparcie mnie licznemi zleceniami.

Fr. Sadowski, mistrz blacharski
w Królewskiej Hucie, Kronprinzenstrassse nr. 84.

(E. Noak.)
Najwygodniejszy dla 

podróżnych.
Pokoje od 1,50 M. 

Portyer przy każdym 
pociągu.

Poezye
A, Mickiewicza 

wyszły w 4 tomach. Cena 
egzpl. 1 złr. w oprawie płó
ciennej 1 złr. 70 cent. Wy
syłka tylko za gotówkę z 25°/0 
bez zaliczki.

K-. Łukaszewicz,
księgarz we Lwowie (Lembeig .

4
Prawnie zastrzeżona §

najlepsza A

Papa na dach j |

| Reiner guter Wein.
« Rheinwein von 70 an per

Moselwein
Rotweiff n
Vinum de vite „

75
90
85

Liter
im 

Fass.

a 
a

Pepsinsaure-Dessert-Dragees,
uznany jako najlepszy środek do trawienia.

Wyborny ten środek przeciw złemu trawieniu potraw 
ws-utek będącego w stanie chorym żołądka, a co najlepiej 
poznać można po jedzeniu, jeżeli się pokazuje zgaga, słabość 
żołądka, boleści w żołądku, zatwardzenie itp. — Dla doro
słych 2—3, dla dzieci 1—2 pigułek po każdem jedzeniu. 
Dla wzmocnienia żołądka poleca się częśeiej zażycie po je- 
dej pigułce.

FI. kosztuje 3 Mk. FI. 2 Mk„ "d El. 15 Mk. 

Dialysirtes Eisenpepton, 
przeciw braku krwi „Blutarmuth-1, skutkuje bez cierpienia 
żołądka lepiej niż wszystkie inne znane dotąd przyrządy z 
żelaza. Do dostania w płynie i pigułkach.

l/i 11. płynu 3 M H 2 M,
*/i pud. pigułek 2 M. >s pud. 1,25 M 

MigTane.Brausepulve^^ 
womym boleściom głowy '(1 pud 1,50 Mk.

Konigi. Privil. Apothekezumweissen Schwan.
(Uprzywilejowana od 1553 r.)

iSeriin C., Spandauerstrasse ?7.
Q®F"L'.stowne zamówienia uskuteczniają się odwrotnie, bez 

obrachowania zapakowania.

wielokrotnie premiowana i urzędów nie podszuka- 
na a należąca do pierwszej klasy co do 
trwałości od ognia, jak i nieprzemakalna, ze 
starych a znanych sławnych fabryk

łl u. s. w. — Preishsten franco.

| Gusta? Hermann, I
M _ Meiuhandlung, U
g Kudesheitn a. Khein. Q

a

^skatalo

@ Wroeław (Breslau)
W jest zaopatrzoną w etykiety tejże firmy a do dosta-

•
 nia prawie u wszystkich kupców na Slór- W 

nym Śiiązliu.^

©s®

Moseiweine
versendet in jedem Quantum

F. L. Laven,
Weinhandl. in Trier a. JMEosel.

fekład trumien, 
od największych do aajmniejBzycl 
mam zawsze tanio na składa.e."

Przy tej sposobności polecam >eza- 
nov.nej Publiczności mój warsztat 
stolarski przy budowlach itp. Skora 
i rzetelna usługa,

Robert Hensel,
Bytomiu, ulica Koś. ielna 13.

Wielki skład 
TRUMIEN 

od największych do najmniej
szych i od najdroższych do 
najtańszych, ma na składzie

Józef Rotter 
mistrz stolarski w Lipinach. 
IMF*Skora i rzetelna usługa. 
Pierwszy stolarz przy farze.

Ucznia
poszukuje drukarnia „Opiekuna 
Katolickiego. Zgłosić się do 
Ks. Fr. Przyniczyńskiego.

i MW* — MB* , .h^*, a,«. • \ BfHW.sn V> K l


